高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：普通

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 115 年 01 月 19 日

發文字號：高市旅行(115)佑字第 016 號

主旨:函轉交通部民用航空局高雄國際航空站「鋰電池滅火應變處理方式-民眾版」

宣導資料，敬請查照。

說明：

1. 依據高雄市政府觀光局 115 年 1 月 16 日高市觀行字第 11530308300 號函轉交

通部民用航空局高雄國際航空站 115 年 1 月 13 日高航字第 1155000262 號函

辦理。

2. 近年鋰電池技術快速發展，應用層面日益廣泛，各類型電池產品不斷推陳出

新，惟其潛在安全風險亦隨之增加。鋰電池事故多屬化學反應引發，一旦發

生異常時具有不易即時控制與撲滅之特性，亟需加強正確認知與應變作為。

高雄國際航空站站屬重要交通設施，旅客進出頻繁，倘若發生鋰電池事故或

火災，除可能造成民眾恐慌外，亦恐衍生旅客傷亡及營運中斷等重大影響，

相關風險實不容輕忽。

3. 為強化旅遊業相關人員對鋰電池事故之應變能力，高雄國際航空站站彙整消

防署相關資訊，編製「鋰電池滅火應變處理方式-民眾版」宣導資料(詳如附

件)，提供基本應變原則與處置重點，俾利於事故發生時即時應對，以降低災

害風險，防止災情擴大，並確保旅客與航站整體安全，請會員旅行社轉知。

理事長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881